⁴² „Sole itaque coniunctiones, cum sint pure syncategorematicae, non supponunt” (*Expositio magistri Nicolai Gylczeph in passionibus terminorum*, Cracoviae 1507 [wyd. Jan Haller], f. a — 5). Dla odróżnienia terminów zastępczych, mogących spełniać funkcje podmiotu i orzeczenia w sądzie, podaje wprawdzie Burydan 14 reguł (zaznaczonych już u Prantla, jw., t. 3, s. 27, n. 104), lecz reguły te mimo swej drobiazgowości są niewystarczające, o ile chodzi o zastępstwo, w niektórych zaś szczegółach zdaje się ich autor nawracać do dawnego stanowiska Piotra Hiszpana, a przynajmniej przejawia się w nich dążność do transpozycji nierzeczowników na rzeczowniki (reg. 11). W związku z tym omawia podział wyrazów na kategorialematyczne i synkategorialematyczne, gdyż synkategorialematy nie mogą być ani podmiotem ani orzeczeniem w sądzie. Kategorialematycznymi nazywają się wyrazy, które nie tylko symbolizują pojęcia, ale, poprzez pojęcia wskazują także na rzeczy przez te pojęcia oznaczone. W przeciwieństwie do nich zostają wyrazy synkategorialematyczne, oznaczające pojęcia, które nie mają żadnego odpowiednika w świecie rzeczywistości. Istnieją wreszcie wyrazy, jak nikt, żaden, ktoś, które łączą w sobie własności kategorialematów i synkategorialematów. Różnią się nadto kategorialematy od synkategorialematów przez to, że pierwsze same przez się posiadają pełne znaczenie, drugie zaś muszą się łączyć z innymi wyrazami, ażeby z nimi współoznaczając, pełne osiągnąć znaczenie (*Compendium totius logicae*, tr. IV, c. 2, f. 52—53).

⁴³ G. M. Manser, *Drei Zweifler am Kausalprinzip im XIV Jahrhundert*, „Jahrbuch für Philosophie und spekulative Theologie” 27:1912 s. 415.

⁴⁴ „Dicunt aliqui quod intentiones primae et secundae sunt quaedam entia ficta (facta), quae tantum sunt obiective in mente et nullibi subjective. Contra[...] tale fictum impedit cognitionem, ergo non est ponendum propter cognitionem [...] ideo dico quod tam intentio prima quam secunda est vere actus intelligendi, quia per actum potest salvari, quidquid salvatur per fictum; eo enim, quod actus est similitudo subiecti potest significare et supponere pro rebus extra [...] ex quo patet quod intentio prima est actus intelligendi significans res, quae non sunt signa; intentio secunda est actus significans intentiones primas” (*Quodlibeta*, IV, qu. 19). Por. Prantl, jw., t. 3, s. 338—339, n. 768.

Niezdecydowane jeszcze było stanowisko Ockhama w *Expositio aurea* a nawet w komentarzu do pierwszej księgi *Sententiarum* (por. Prantl, jw., t. 3, s. 335—336), jasno już się zaznacza w *Quodlibetach* i w komentarzu do księgi drugiej *Sententiarum*, qu. 14: „Si dicas, quod in visu ponitur species, dico quod non [...] nec debet poni propter praesentationem, quia in notitia intuitiva non requiritur aliquid repraesentativum vel repraesentans aliud ab obiecto et actu [...] Igitur nec in abstractiva”.